Sed si quis. Sup̄ dictū ē q̄ nō alteri pōt stipulari: vñ querit qualit̄ hoc ē intelligē dū. et dicit imp̄. q̄ hoc ē sic intelligendū nisi insit eius q̄ stipulat. nā si tutor q̄ tutelā pupillo suo cepit mīstrare cesserit ad mīstrationē p̄tutori: i suo bñ poterit a cōtūtore stipulari rē pupilli saluā fore: et alteri stipulari cū eius insit: eo q̄ si male admīstrauerit p̄tutor: tutelā h̄eret pupillus tutorē q̄ primo admīstrauit sibi obligatū et eadē rōe poterit aliquid stipulari: p̄curatori q̄ aliquid certa die a dñō suo p̄misit sub pēa ne pēa cōmittat: vñ creditori: i suo ne pignora sua distrabat. hec dī. Versa vice rc. Sup̄ dictū est q̄ si aliquid alteri stipule nō valet stipulatio nisi fuerit stipulatus sic. si ita nō factū fuerit vt in stipulatione cōphēnsum ē in casu p̄trario. nā si aliquid p̄misit aliū aliquid facturū et stipul. nō valet p̄missio nisi penā p̄misit si illud nō fecerit aliis. hec dī. Itē nemo. po. sic. aliquid p̄missit tibi fructū fundi sui futurū: valet ne h̄mōi stipul. et r̄ndet iusti. q̄ nō. Nēo em̄ rē suā futurā i eū casū quo sua sit vtilit̄ stipulat. et hec dī. Si de alia re rc. Idō. sic. stipulatus fui a titio in hūc modū: p̄mitti mihi aīal intelligēs de eq̄ et ip̄erū det p̄mitti intelligens de asino: valet ne stipulatio. et r̄ndet dñs iusti. q̄ n̄ cum em̄ de vna re sensent stipulator et de alia p̄missio: p̄indēnō valz stipul. acī ad interrogatū r̄sum nō ess̄. et hec dī. Et istuz s̄. bñ. itellige nīli diuer sitas illa placeat stipulatori: q̄ si sic bñ valz stipul. Qd̄ ex tur. c̄. Stipulatus fui. sic. p̄mitti mihi. x̄ si titū h̄ occidero vel si furtū fecero: valet ne h̄mōi stipul. R̄ndet q̄ nō. qd̄ em̄ exturpi cā. p̄missum est rc. Lū q̄s rc. po. sic. stipulatus fui a titio dari mihi. x̄. s̄b aliquā p̄ditō: et nīq̄ exp̄steret p̄ditio decessi: postmodū exp̄te p̄ditō: et q̄rit vtrū meus heres agere possit ex ista stipul. et r̄ndet iusti. q̄ sic eodē mō si me stipulatore viuente demū an p̄ditōis r̄uentū decedat p̄missor postmodū si existat p̄ditio potero agere cōtra heredes p̄missoris. et hec dī. Qui hoc an-

no rc. poneita. Stipulatus fui a te dari mihi. x̄. hoc anno vel hoc mēse: querit q̄n possit ista. x̄. petere. Et r̄ndet imp̄. q̄ i oībus p̄tibus anni vel mensis p̄terit possū petere. aliud aut̄ ē si stipulatus fui dari aliquid ānuū: q̄. tūc in p̄ncipio āni p̄t peti. et hec dicit. Si fundū rc. po. sic. p̄missi. fundū et hoīem pure: q̄ro ergo cuī ista stipul. sit pura vtrū ex ea incōtinēti possit agere. et r̄ndet iusti. q̄ nō: nisi tm̄ tps p̄tererit quo traditio fieri possit: et hec dī. Super isto ti. aut̄ solebat aliquid a q̄busdā fieri tale q̄re: quare apud antiquos ista stipulatō: p̄mitti mihi p̄die q̄ moriar erat iutis. hec aut̄ p̄mitti mihi. x̄. cū moriar ap̄d antiquos erat vtil. quidā istud q̄rereputant. p̄ trusa: cuī et ius antiquū hodie sit correctū: sicut m̄dēt. Incertio: est dies mortē p̄cedēs q̄ dies morti dicebat vt in plures et p̄pt̄ maiorē incertitudine: dies propima morti dicebat apud antiquos stipulatio in diē p̄ximā morti: nō sic autem in diem mortis.

## De fideiussoribus rubrica.

Via nedū p̄ncipales p̄sonae verbi obligant: verūtiā infcesso-  
res siue fideiussores p̄ q̄buslibz  
infcedūt verbis obligant: p̄pt̄era titu-  
lus iste de fideiussoribus p̄uenient̄ponit  
sub tractatu de verbis obli. Idō eo q̄ p̄  
mittit rc. Quiesci a iusti. vñ p̄cederet fi-  
deiussores siue ortū haberet. certe dicit ip̄  
se sepe p̄tigit q̄ vñus p̄ncipalit̄ obligat  
et aliis. p̄ eo infcedendo obligat q̄ fidei-  
ussor appellat: et fideiussores istos accipi-  
unt creditores dū curat vt tutius caueat.  
In oībus rc. Quiesci ab impatore an fi-  
deiussor: accipi possit solūmō a debitore q̄  
est verbis obligatus. R̄ndet dī. q̄ fideiussor:  
p̄t accipi in oī obligatione: siue sit obli-  
gatio p̄tracta resiue verbis siue p̄fensi: et  
plus dico q̄ fideiussor p̄t dari p̄ obligati-  
one ciuilis tm̄: et p̄ naturalit̄m̄: et p̄ ciuilis et  
naturalis. vñ cū seruus dñō suo possit na-  
turaliter obligari p̄t et dare fideiussorē dñō  
suo: et id qd̄ ei naturaliter debet et etiam

Liber.

extraneo et erit ille fideius. a seruo dat' domino naturali et civili obligatus; cu[m] m[is] debitor p[ri]ncipali sit t[er]tiu[m] naturali obligatus: q[uod] miru[m] videat cu[m] plus n[on] debeat e[st] in accessione q[uod] in p[ri]ncipali obligatoe. vt h[ab]et. tit. h[ab]et. fideiussores. ad q[uod] r[es]pondeat q[uod] plus loco vel tpe vel re vel c[on]tra n[on] potest esse in fideius. q[uod] in p[ri]ncipali debitor: circa illud id est q[uod] debeat esse p[ri]ncipalis debitor p[ot]est esse effacione obligatio fideius. q[uod] p[ri]ncipalis debitoris. fideiussor et c. In isto. h[ab]et. sic pos. ca. si aliq[ue]s p[ro] debitore aliquo fideiu[er] beat n[on] solu[m] ipse est obligatus q[uod] diu vincit sed etiam si decesserit relinquere heredem obligatum: et h[ab]em[us] r[es] est q[uod] ex tractu tenentur heredes. fideiussor et c. Ido. q[uod] aliq[ue]s ita fideiussit p[ro] titio: fidelubeo p[ro] titio in id q[uod] sibi credes vel in id q[uod] sibi credidisti: vallet ne talis fideiussio. R[es]idet q[uod] sic. et hoc est q[uod] i[n] istis duobus. h[ab]et. Si plures et c. Ido. q[uod] p[ro] quodam debitore penes suu[m] creditoris. fideiusserunt. n[on] q[uod] isti plures fideiussi. tenent in solidu[m]. R[es]idet iusti q[uod] sic. et liberu[m] est creditori a quo optet si velit exigere solidu[m] o[r]rigore iuris p[ro]mitui: s[ed] post ea iu[n]ta fuit ep[iscop]ia diuini adriani in q[uod] caueatur q[uod] in formis fideius. q[uod] sunt soluedo tempore lit[er]is cotes. dividat obligatio: sed si tempore lit[er]is p[ro]tes. unus iu[n]tia n[on] soluedo cetero s[ed] onerat. S[ed] po. cū. iiiij. sunt fideiussores q[uod] unus co[n]uetus a creditore solidu[m] soluerit: q[uod] iuris in isto casu. R[es]idet iusti. q[uod] si p[ri]ncipalis debitor n[on] sit soluendo: hoc erit suu[m] detrimentu[m] et sibi debet imputari quare totu[m] soluit q[uod] potuiss[et] se iuuasse ep[iscop]ia diuini adriani. et hec dicit. fideiussores et c. Quasi iusti. utrum fideiussores ita possint obligari q[uod] plus obbeat q[uod] debat debitor p[ri]ncipalis. Et residet iusti. q[uod] non obligatio em[er]it fideiussoria accessoria est p[ri]ncipali obligationi. plus em[er]it n[on] d[icitur] e[st] in accessione q[uod] in p[ri]ncipali obligatione: sed etiam b[ea]t p[ot]est e[st]. si em[er]it p[ri]ncipal debitor obligat in. x. b[ea]t p[ot]est fideius. obligari i. v. q[uod] fideius. obligat in. xx. hoc e[st] n[on] p[ot]est. hec dicit. It[em] si ille. p[ro] meret. Sup[er] dixi q[uod] in ma

iori quantitate n[on] pot[est] teneri fideius. q[uod] debitor p[ri]ncipalis. idem dico in tpe. n[on] em[er]it p[ot] est q[uod] fideiussor pure teneat q[uod] p[ri]ncipal debitor sub p[re]dictione obligat: q[uod] sic in plus teneret fideiussor q[uod] debitor p[ri]ncipal: q[uod] plus intelligit n[on] solu[m] in quantitate s[ed] etiam in tpe minus et plus intelligit. econuerso autem n[on] pot[est] obligari pure. hec dicit. Si q[uod] sup[er] dictu[m] est q[uod] in tpe fideius. et creditore est obligatio in tpe fideiussore et p[ri]ncipale reu. Et residet iusti. q[uod] si aliquis fideius. p[ro] reo soluerit h[ab]et p[ro]tra eius actiones mandati. et ita q[uod] q[uod] verbo obligatio que est stricti iuris sit in fideiussore et p[ri]ncipale debitor est obligatio mandati q[uod] est bone fidei. et hec dicit. Grece autem. H[ab]ens imperator dicit h[ab]et q[uod] fideius. accipit n[on] solu[m] p[ro]ba latia s[ed] etiam p[ro]ba greca. et hec dicit. In stipularibus. Stipulatio at fideius. p[ro]t[er]e cauta non cauta. si autem cauta non sit v[er]bi insti[tu]ti dicat q[uod] ipse promiserit creditori interrogantibus. nibilominus oia presumitur solenit[er] acta qui interrogatio permissione processus. et hec dicit.

De obligatione litterarum.

Um iam expeditu[m] sit d[icitur] duabus obligacionibus nascientibus ex contractu: subsequent[er] accedit iusti. ad tertiam. i. ad obligationem l[itter]arum. Olim scripturare. Quasi iusti a domino iusti. quid est obligatio l[itter]arum: et ipse responder dices. obligatio l[itter]arum est illa que negat constare ne q[uod] verbo negat consensu: sed l[itter]is sive scriptura. ista tamen obligatio l[itter]arum siebat olim cum quadam solenitate quam hodie non habemus. obligatio tamen ista inefficax est q[uod] d[icitur] ei pot[est] opponi exceptio non numerate pecunie. s. olim usque ad quantum: sed hodie infra biennium. ex ista autem obligatio non nascitur actio que vocatur conditio ex legge. s. tunc quando non habet locum exceptio non numerate pecunie cum non sit verborum obligatio. si enim esset ibi verborum obligatio non haberet locum titulus iste: sed ad procedentes titulos est recursum ad intellectu[m] in textu[m] q[uod] glosaz istius. s. sciendum est q[uod] si aliquis confiteatur

in iudicio se debere aliquid alicui et tunc valet ista confessio etiam si sine causa perteat cu[m] autoritas iudicis sive iudicij vicem cause suppletat. vt. ff. de inf. aet. l. i. 7. iij. si autem extra iudicium facta sit confessio; aut est facta sine causa et tunc non valet; aut cum causa et tunc distinguuntur: quod aut apponit causa mutui et tunc in odiu feneratorum poterit opponi exceptio non numerate pecunie infra biennium: et copellet feneratorum pbare pecuniam se numerasse; aut apponit causa dotis et tunc infra mesem vel annu[m] poterit opponi exceptio non numeratae do[ti]s. si autem ex alia causa perteat se debere veluti causa emptionis similiter incontinenti causa vera et sic p[ro]fitemur iudicat. Itē quod curatur cum quis confiteat in scriptura se debere; quod non stat in scripture precise. sed potest opponi contra eam exceptio non numeratae pecunie. Dicas quod multum refert utrum in scriptura ista pertineat sic. Nouerit. Quod in nostra p[ro]ficia constitutum confessum fuisse se debere tali ex causa mutui. c. hec ei scripture non dic pecuniam sibi numerata fuisse: sed confessum fuisse se debere tali quod forsitan spe future numeratio[n]is fecit que forsitan non fuit subsecuta: et propterea per talis scripturam non potest opponi exceptio non numerata pecunie. nec sequitur quod necessitatetали stet scripture subtiliter indagari liquere. Si autem ita pertineat in scripture nouerit quod talis in nostra p[ro]ficia constitutus numeravit vel numerari fecit tali. c. hic fit metus precise in scripture de numerato[n]e facta: id est scripture stare optet quod non potest habere l[ibet]is exceptio non numeratae pecunie opponi. Itē scire debet quod propter tres gradus existentes in scripture iste scripture stipulatis et iuramento dicuntur quidam quod tres sunt exceptiones r[es]idu[es] istis tribus gradibus. aut enim pertinet quod se debere aliquod in sola scripture. s. sine stipulacione et iuramento: et protra ista scripture habet locum exceptio non numerata pecunie. aut in scripture in qua pertinet stipulatio. et protra ista oppositionis exceptio in factu. aut in scripture in qua pertinet iuramentum: et protra ista oppositionis exceptio dolii. Alij dicunt quod exceptio non numerata pecunie non est exceptio spalis sed generalis cum

qua co[on]currit exceptio dolii spalis. sed quod exceptio dolii non habet locum contra premuel patronum: id est adiuveta fuit exceptio in factum quod poterit opponi contra scripturas in tali casu. Multi autem dicunt quod si debitor anniversarii exceptioni non numeratae pecunie oponat et artat creditorum ad probandum pecuniam fuisse numerata: potest biennium etiam poterit ipsum oponere sed non cum effectu quod tunc non habebit pbare pecuniam sibi non fuisse numerata. Multum autem et ceterum. Quia super dictum iusti. quod exceptio non numerata pecunie post multum tempore opponi non poterit: id est hic exponit quid est multum tempore dicens quod hoc tempore erat olim usque ad quinquennium: sed ne creditores suis pecunias defraudaret proprie longum tempore infra quod olim potuit opponi exceptio non numeratae pecunie: ideo ille lud tempore per constitutionem imperatoris usque ad biennium est coartatum: ita quod possit illa exceptio opponi cum effectu. post biennium vero non cum effectu. s. cum oneretur creditorum ad probandum pecuniam fuisse numerata: poterit etiam post biennium pbare hoc ut super dictum est. et hec dicit.

## De obligationibus ex consensu.

Um iam expedi: ut sit de tribus obligationibus que ex contractu nascentur: subsequenter videndum est de quarta que dicitur ex consensu obligatio et propterea subiecta hic rubrica de obligationibus que ex consensu sunt: et durat hec per usque ad titulum de obliga. que ex quasi contractu nascentur. et hoc est verum tam in capitulo quam in membris. In titulo autem presenti determinat generaliter de obligationibus que ex consensu sunt: et ita in capitulo dicitur tractare in quatuor: aut sequentibus titulis descendit specialiter ad species illius obligationis. s. ut ad emptionem. y[er]editionem. locationem. productionem. et sic de alijs: et ita tractat in membris. Consensu sunt obligations. Quesiui a iustiniano. Bonum in quibus exemplis est hoc quod obligatio solo consensu contrahitur. Et responderet quod in emptione venditione

locatione conductione societate et manda-  
to. Sed quesiū iterū quare dñe dicatur in  
bis quattuor modis contrahī obligatio cō-  
sensu: qz ad hoc qz istis quattuor mōis cō-  
trahī obligatio nō est necesse qz p̄tes sint  
p̄tes neqz qz influentia scriptura neqz eti-  
am aliquid dari: s̄ sufficit qz contrahen-  
tes p̄sentiat. vñ isti p̄tractus etiā inter ab-  
sentes contrahī p̄nit vel p̄ ep̄lam aut p̄ nūci-  
um. et hoc dicit. Itē in his p̄tractibus et c.  
Eld intellectū istius. s̄ scire debes qz stipu-  
latio dicit stricti iuris: s̄ querit qn̄ contra-  
ctus dicit stricti iuris. ad hoc dico gūalit  
qz quotiēscūqz in cōtractu nihil venit nisi  
qd̄ inter p̄tes exp̄sse p̄uenit tūc ille contra-  
ctus dicit stricti iuris. vñ rescripta demā-  
data iudicibus dicunt tota die esse stricti  
iuris eo qz in eis nihil venit nisi ea de qui-  
bus in eis cautū est. et arbitriū dicit etiā  
stricti iuris eo qz in arbitrio nihil venit p̄  
ter verba exp̄si in p̄uentione siue in com-  
promisso. hoc p̄notato pone casuz in isto  
s̄ sic: dixi iustiniā Dñe vidi. s̄. dñiam  
gūalē in hūcti. et sp̄es sup̄iores contrahē-  
di. s̄. in obligationē qz fit re et obligationē  
verboz et obligationē līrātū: s̄ dñe p̄ deo-  
detis aliā dñiam in obligationē qz fit ex  
cōsensu et obligationē verboz. Et r̄ndet  
dices. frā ecce aliā dñiam: in obligationē  
e m̄ qz fit consensu obligat hinc et inde alī  
alteri: in his etiā que nō sunt dicta in con-  
ventionē si ex bono et equo ea p̄stari op̄o-  
teat. In stipulatiōe autē verboz nihil ve-  
nit ultra id qd̄ int̄ p̄tes p̄uenit. et hec dicit

## De emptione et venditione.

**E**p̄a decapite hoc ē de obliga-  
tionibus qz ex p̄sensu sūt dicūz  
est: mō ad mēbra hoc ē ad sp̄es  
siue ad p̄tractus sp̄ales descendendū est.  
et p̄mo ad titulū empti. et ven. vñ dñe em-  
ptio et ven. et c. Quesui a iusti. qualis con-  
trahī emptio et ven. Et r̄ndet d. qz emptio et  
ven. contrahī solo p̄sensu qz cito fuerit d̄  
precio p̄uentū: licet nō fuerit arca data ne-  
qz p̄cū neqz aliquid loco p̄cū: et hec obti-

nēt ex natura emp. et ven. qz sūnt sine scri-  
ptura. in hīmōi em̄ emptionibus et vendi-  
tionibus nihil a nobis innovatū est. In  
bis autē et c. Dñe sup̄ dictū est qz si fiat em-  
ptio et venditio sine scriptis solo cōsensu  
p̄fici: sed qd̄ erit de emp. et ven. que scrip-  
tura p̄fici. Et r̄ndet d. qz alī nō valet tal̄  
emptio et ven. nec ē p̄fecta nīs instrumenta  
ab oī vitupiō mūda manu alteri contrahē-  
tū fuerint conscripta: vel si ab ali-  
is sint scripta optet qz illa a contrahē-  
bus sint subscripta. et si fiat p̄ tabellionem  
optet qz illa sc̄pta sint a p̄tibus subsch̄ta  
et approbatavt accipiant cōplementū. do-  
nec em̄ aliqđ deest hīmōi sc̄pture peniten-  
tie locus est tam emptio et ven. sine ali-  
qua pena. et hoc verū est si nō fuerit arca  
data siue in sc̄ptis siue sine sc̄ptis celebra-  
ta uerit emptio: qz tūc emptio a contrac-  
tu recedere p̄t: p̄dit tūc arcas quas dedit  
si autē vēdīt qz arcas recepit a cōtractu re-  
cedere velit poterit sed restituet arcas du-  
plicatas ip̄i emptori etiā si sup̄ arcas nihil  
int̄ cōtrahēt actū fuerit. et hec d. Que-  
ri p̄t h̄ si tabellio sc̄pturā suā sup̄ contra-  
ctu emp. et ven. fecerit: et eā p̄ annū vel bi-  
enniū tenuent vtrū sit cōtrahētibus lo-  
cus p̄nīe. et p̄t r̄ndet qz nō nisi p̄tractus  
in sc̄ptis celebraf sine sc̄ptura sic. s̄ vīte  
ruis queri p̄t qz cōtractus in sc̄ptis cele-  
brai p̄t. et d̄ qz sup̄ hoc diuerte sunt opi-  
niones. s̄. em̄ dixit qz cōtractus tūc dī i  
sc̄ptis celebrari qn̄ ita cōuenit int̄ p̄tes qz  
no valeat cōtractus nīs inde fiat sc̄ptura  
s̄ hoc nō iuuenit in lege cautū. Dñs autē  
guido dīc qz p̄tractus dī fieri in sc̄ptis qn̄  
in p̄ncipio dictū est qz sup̄ cōtractu illo de-  
beat fieri sc̄ptura. vt. C. dī fide instru. I. cō-  
tractus. sine sc̄ptis autē appellat cōtractus  
sup̄ quibus non cōuenit vt fieret sc̄ptu-  
ra: vel si fiat sc̄ptura tamen non fit vt p̄  
scripturam contractus melius valeat sed  
solūmodo ad memoriam. Scire autē de-  
bes ad dilucidiorē huius materie intel-  
lectum qz in ytalia talis est consuetudo  
qz p̄mo fit in breuiatura qn̄ sup̄ aliquo

## Tercius.

contractu a tabellione publico dicitur confici scriptura et sit mūda quod nihil aliud ē nisi noua scriptura p̄ncipalis q̄ dicitur ē non cancellata nō viciata nec in aliqua sui parte abolita sed ab oī vitupatiōe mūda: et post ea vocant p̄tes et legit istud mundū corā p̄tibus et si presentiant p̄tes tūc dicit̄ scrip tura a p̄tibus absolute. cū aut̄ a tabellio ne sūt subscriptiones tūc ē supscriptura cōpleta et ista p̄suētudo dixit dñs iacobus baldus. ab isto. h̄. determinatio. illā aut̄ ab isto. h̄. hoc aut̄ subsecuto sive in scriptis si uesine scriptis et c̄. sic intellige utrumq; h̄. quantū ad penā ararū. idem ē sive in scriptis sive in nō scriptis fuerit vēditio celebrata sed nō intellige quo ad penitentiā vñ referas hoc quod dicit solūmō ad penas ararū et concordabit scriptura. nā tūc q̄n contractus in scriptis celebratus ē et compleatus si velit emptor vel vēditor a p̄tractu recedere sustinebit penā ararū sed nō solā. si aut̄ nō fuerit contractus scriptura cōpletus volēs recedere a cōtractu solam penā ararū sustinebit. Nota q̄ solo consensu emptio et ven. p̄ficit. Itē nota q̄ arara nō est de substātia p̄tracius. Itē nota puniri in aris illū contrahentē quē penitet p̄dreciū et c̄. Supra dictū est q̄ emptio et venditio cōtrahit in cōtrahētes si in cōtrahētes fuerit de p̄cio cōuentū: sed debet scire q̄ optet q̄ p̄ciū sit constitutū et etiā q̄ certū p̄ciū cōstituat. Sed pone cū vellem equū amicū mei emere: et dixit mihi q̄ ha berē equū illū p̄ tanto p̄ quanto ticus cō munis amicus noster estimaret q̄d erit in isto casu. Et dicit impator q̄ alibi ordinatū ē q̄ si coīs amicus noster diffinierit p̄ciū valeat cōtractus: si aut̄ ille q̄ noīatur noluerit vel nō potuerit p̄ciū diffinire nō valet cōtractus. idem etiā intelligit in locatione et p̄ductione. hoc dicit. Itē p̄ciū in et c̄. Supra dictū est q̄ duo requirūt ad hoc q̄ valeat emptio et vēditio vñc̄ q̄ p̄ciū cōstituat et q̄ certū p̄ciū: et adhuc terciū est necessarium. s. q̄ sit in pecunia numerata: sed nōne si dederot tibi equū p̄ vi

## Beempti. et vendi.

no et ita equū p̄ vino p̄mutauerō erit ne emptio et venditio. Et r̄idet impator dicens q̄ sup̄ hoc apud antiquos querebas et cassius et sabinus dicebant q̄ sic. Hice bāt em̄ q̄ p̄mutatione erat vetustissima spe cies emp. et ven. et hoc p̄babāt argumen to homeri dicen̄ q̄ aliquā p̄s exercitus achinoz vinū sibi emit p̄mutationis quibusdam rebus p̄ vino: et ita p̄mutatione dicit̄ emptio s̄m homerū: sed diuerte scole autores aliud sentiebāt. dicebat em̄ alid eē emptio q̄ in p̄mutatione non p̄t patere queres noīe p̄ciū data ē et q̄ data nō est. q̄ aut̄ utrāq; videat vēdi et loco p̄ciū dari h̄ nulla rō p̄mittit. sed p̄culus dicebat p̄mutationē esse sp̄m separatā ab emp. et ven. et eius sūta p̄ualuit. sed dñe q̄d videtur vobis de sūta cassiū et sabinī que vñc̄ autoritate philosophoz. Et r̄idet q̄ sententia p̄culi melior ē et rōnibus validioribus nitit. hec dicit. Lū aut̄ temp. In superioribus dictū est q̄ emp. et ven. cōtrahit simul atq; de p̄cio cōuenit licet adhuc res nō sit tradita neq; p̄ciū solutū. et hoc si ne scriptura cōtracta fuerit vēditio. si em̄ aliqua ven. p̄trahat in scripti poterit tam emptor q̄ ven. impune a p̄tractu recedere donec totū fuerit cōpletū. cū igit̄ dicat legislator post p̄tractū cōpletū p̄ciū rei vēdite ad emptoriē p̄tinere apparet q̄ periculū rei vendite p̄tinet ad emptoriē postq; de p̄cio fuerit p̄uentū. cōpletus aut̄ dicit̄ cōtractus ut ex p̄cedentibus patet iōzito de p̄cio cōuentū est q̄zuis emptori tradita nō fuerit sed penes venditorē perierit. vñ si s̄ruus fuerit vēditus et anteq; emptori tradat sine dolor culpa vēditoris penes venditorē decesserit vel aliqua parte sui corporis lesus fuerit emptori perit: et nihilominus necesse habebit venditor integrū p̄ciū restituere si nondū fuerit p̄ciū solutum. idem etiā est si edes vendite anteq; tradan̄ tote vel aliqua parte sui incēdio cōsumpte fuerint. vel si fūdus vēditus anteq; tradat vi fluminis totus vñ ex aliqua pte ablatus sit vel iūdatione

Liber.

vel aliquo modo deterio: sit factus semper  
emotoris damnum erit. Quid enim sine do-  
lo et culpa venditoris accidit in eo venditor  
securus est: periculum autem ad emotorum patinet.  
Sed pone quod in re vendita alicui tradat alii-  
quod lucrum contingit: puta res vendita per al-  
luuionem vel aliquo alio modo longe melior  
est effecta cuius erit lucrum. Et rursum domi-  
nus insti. quod emotoris sum natura est ut eu-  
sequatur cōmoda quae sequuntur in cōmoda.  
et hec dicit. Quod si fuderit recte. Dixi iustini.  
domine super dictum est quod iuris est si res vendita  
alicui tradat penes venditorum deterior fiat  
vel pereat: sed modo quo quod iuris sit si fuisse  
venditus post completam venditionem alicui  
tradat fuderit vel sub ipsius: ad quem spe-  
ctabit piculum istud fuge. Et rursum dominus iu-  
stini. dicit quod sine dolo et culpa venditoris  
fugient vel subemptus fuerit animaduer-  
tendum est primo viru venditor aliqd fecerit  
pactum cum emotori per quod in se recipit picu-  
lum fuge vel subreptionis: veluti si custo-  
diam serui venditi in se suscepit usque ad  
traditionem: tunc enim piculum tam fuge quam sub  
reptionis ad venditorum patinet. aliqui autem dicunt  
quod etiam astringit per illud pactum geniale si picu-  
lum patinet: si autem nihil quererit inter em-  
otorum et venditorum rite erit piculum emotoris.  
Sed qualis poterit ei subueniri cum non sit  
dominus serui eo quod seruus non erat traditus: si  
magis seruus illius a venditore possit petere  
vel rei ven. vel conditione furtiva. Et re-  
spoderi potest ad hoc quod emotor ageret con-  
tra venditorum ad hoc quod venditor cedat ei  
tam venditionem quam perditionem furtivam.  
idem dicit si damnum datum fuerit in seruo  
vendito post contractum perfectum: quod actiones  
legis acquisitio sibi competentes propter dam-  
num in re datum post contractum tenet venditor  
cedere emotori. hoc dicit. Emptio tamen recte.  
Quesiui a legislatore: domine vultis ne plura  
dicere de emptione et perditione. Et ipse  
rursum dices. Pratique adhuc propter predicta scire  
debet quod emptio tam pure quam sub perditione  
contrahi potest: et ponit exemplum de emptione

ne facta sub perditione: quod pura emptione om-  
nibus manifesta est: et est exemplum suum tale  
si emotori dicat venditor: in hunc modum. si  
stichus infra certum diem veluti hinc ad quod  
decim dies tibi placuerit erit tibi emptus  
pro x. hec est emptione sub perditione. hoc dicit.  
Et nota ad intellectum huius. s. quod cum  
tria sint in emptione. s. commercium picuum et  
res: duo prima non possunt separari in arbitriu alterius  
contrahentium hoc est emotoris veluti  
si dicat venditor emotor sic: vendeo tibi re  
pro quanto volueris: secus autem est quod datur a  
venditore emotori optio in re ipsa veluti cum  
coementum est de picio et dicit venditor emotori  
sic. si res tibi placeat hinc ad octo dies sic  
tibi empta per totum. Sed dicet aliquis: sp. istra  
terminum illum potest emotor dicere quod res sibi  
non placet: et ita in parte emotoris ent ut  
practus valeat nec non. certe verum est quod per  
obliquum et implicite est hoc in parte sua sed  
directe non neque expessa expessa enim non  
expessa non non. et hoc dicit. Loca sa-  
cra et cetera. Quasi a iusti. viru possem emere  
loca sacra vel religiosa. Et rursum dicit. quod lo-  
ca sacra et religiosa cūtusmodi sunt iter fo-  
rum et basilica frusta quae emit. et hoc verum  
est de publicis quod publico usui destinata sunt  
cūtusmodi sunt forae et basilica. secus autem est  
in rebus que sunt in patrimonio publica  
ut cimiterium: et hoc est verum si sciens quod homini  
res emerit. si autem quae ignorans emerit dece-  
ptus a venditore credens ea perphana vel per  
uata: tunc sibi competit actio contra venditorem  
ad interesse. Idem iuris est si hominem liber  
decepit a venditore per suo emerit. et hec dicit.  
Explicit rubrica de emptione et vendi-  
tione. Sequitur alta rubrica.  
De locatione et cōductione.

Ocato et perductio recte. Lū ad pīos  
sumus in solennitate obligatio-  
nū quod ex sensu sunt: et super de pri-  
mo exemplo expeditum est. s. de emptione et  
venditione: cōsequentē videndum est de se-  
cundo exemplo. s. de locatione et perductio.  
Pro ergo causa. Quasi a iustini. quod esset  
natura locationis et perducere. Et rursum dicit. quod ē

proxima emptioni et venditioni: eisdē em̄ regulis iuris p̄sistūt istū duo p̄tractus: nāz sicut éptio et vēditio p̄hunc siml̄ atq; de p̄cio conuenerit ita locatio et cōduc. cū certa merces. i. p̄ciū fuerit int̄ eos p̄stituta p̄trabit: et sicut in p̄cedēti p̄tractu actio ex épto datur éptori: et actio ex vēdito dat vēdito si in isto p̄tractu actio ex locato dat locator: et actio ex p̄ducto dat p̄dudori: et dicit q̄ locatio et p̄du. p̄xī ē éptōi. i. viciā q̄ ad tractatū et q̄ ad lniāz: b̄ dicit. Et q̄ sup̄ dixi mus et c. dixi iusti. H̄ne satydi q̄ isti duo p̄tract' p̄sistūt ijsdē regul': h̄etis ne plura exēpla: dic q̄ sic q̄ sic si vēdidero rē p̄ p̄cio qđ petro iustū visum fuerit: si p̄ciū diffini uent petrus valet p̄tractus: si aut̄ non fue rit arbitratuſ qđ sit iustū p̄ciū nō valz cōtractus. vt. s. in ti. p̄xi. dictū est. sic ē in cōtractu locatōis et p̄ductōis: q̄ si aliquis do mūm suā locauerit alicui p̄ quāto petrus estimauerit: si petrus estimatōem diffini uerit valet p̄tractus: si nō diffiniuerit non valz p̄tractus. hoc dicit. Qua de causa et c. Versiculus iste nō referit ad versiculū p̄xi mo dictū et p̄cedēte: s; ad illud qđ dictuz est in p̄nci. ti. q̄ sicut emp. et ven. H̄bit q̄cīto de p̄cio p̄uenit. s. certe pecunie et i pecu nia numerata fuerit p̄stituta p̄hitur loca. et p̄duc. q̄ de causa si in pecunia numera ta nō fuerit certa mihi res p̄stituta nō valz cōtractus locat. et p̄duct. Idone ḡ q̄ tradidero tibi vestes meas polliēdas nulla cer ta mercede p̄stituta dicit ne p̄tractus loca tiōis et p̄ductōis. et r̄ndet q̄ nō: q̄liēḡ age tur int̄ me et ip̄m cū nō p̄t agi actōe loca. et p̄duc. Et r̄n. di. q̄ ageſ p̄scripti v̄bis. et hec dicit. Idietera sicut et c. Dixi iustinia. H̄ne b̄i pp̄endit p̄ exempla sup̄iora q̄ isti duo p̄tractus. s. épti. et ven. locatio et p̄du ctio magnā habet adiuicē familiaritasē siue cōuenientiā qđ āmodo sup̄ illis ostēdere p̄ponitis. frater dicit ip̄e: adhuc istō tibi p̄pono ostēdere in alio exēplo: sic em̄ dictū fuit in p̄cedēti q̄ apud veteres dubi tabaf vtrū emptione et venditione possit eē in permuatōe: et dictū fuit q̄ nō. ita solebat

queri de locatōe et p̄ductōe vtrū posset fie ri in rerū p̄mutatōe: et dicit q̄ nō: sed est p̄ prium genus p̄tractus. po. em̄ q̄ ita cōue nerit inter me et te q̄ si ego nō haberē nīl vñ bouē et tu sibz vñ q̄ tu h̄eres bouem meū ad arandū vna cū tuo p̄ duos dies: et ego tuū haberē postea ad arandū p̄ alios duos dies: et bos meus apud te tua culpa perierit q̄ actio m̄ p̄petit p̄tra te. non actio emptōis et vēdi q̄ nō est certū p̄ciū p̄uen tuz int̄ nos. neq; loca. et p̄duc. q̄ nō ē c̄ta merces p̄stituta int̄ eos neq; cōmodati: n̄ em̄ erat gratuitū: qđ ergo erit. Et r̄ndet q̄ p̄scriptis v̄bis ē agēdū. et hec dicit. Ideo aut̄ et c. Dixi iusti. dñe p̄ exēpla sup̄dicta perpēdi q̄ est maxīa familiaritas int̄ p̄tra ctum istū et p̄tractū p̄cedēte: quid plura. Frater adhuc maior familiaritas p̄t pa tere in isto casu in quo dubitat an sit con tractus loca. et p̄duct. v̄l p̄tract' épt. et vē. Idone ḡ q̄ ego tradideriſ alicui sub ānuo censu aliqud p̄diū de meis fruēdis vi. q̄ q̄ diu pensio p̄diū dño p̄diū vel eius heredi solueret nō licet dño neq; ei' heredi p̄du ctio neq; eius heredi: vel ei cui cōductor heres eius p̄diū vēdiderit: alione modo alienauerit auferre. de p̄tractu tali dubita batur apud antiquos vtrū ess̄ p̄tract' em ptōis et vēditōis eo q̄ p̄ductori nō potest dñs auferre: p̄diū q̄diu pensio fuerit solu ta: rursum p̄t iste p̄tract' sapere naturaz locat. et p̄duct. eo q̄ quolibet anno soluit certa p̄sio. sup̄ b̄ dubitauerūt antiq; v̄sq; ad tpa xp̄ianissimi zenonis q̄ dicebat con tractū istū necesse emp. et ven. neq; locati. et conduct. sed p̄tractū emphiteoticū qui dicit p̄prius p̄tractus et suā p̄priā habet naturā. Sed po. q̄ tāta fuerit sterilitas in isto p̄dio sibi dato in emphiteosim perpe tuam: ita q̄ p̄ductor nihil possit de fructi bus illius p̄diū suscipere cui' erit detrimē tum vel dñi cōductoris vel illius emphiteote. Et r̄ndet iusti. q̄ zeno ita ordinavit in isto p̄tractu q̄ si aliqua p̄uentio facta ē inter ip̄m q̄ p̄diū dedit in emphiteosim et emphiteotā q̄ p̄uentio illa obseruetur: si

Liber

autem nihil puenet inter eos aut est periculum totale: et tunc detrimentum illud pertinet ad dominum: ita quod non teneat emphiteota pro tempore illo sibi reddere pensionem, aut est particulare detrimentum: et tunc erit periculum emphiteote, et hoc dicit. Itē queritur et ceterum. Idem exempla superiora vidistis familiaritatem inter istos contractus: adhuc est familiaritas mirabilis in exemplo sequenti: verbi gratia: cōueni cū quodā artifice ut de suo argēto mihi faceret ciphū certe forme: certique poteris. queris mō vtrū inter me et ipsum videas emp. et ven. vel loca. et p̄duc. Lassius dixit quod in hoc casu q̄stū ad natūram est éptio et ven. q̄stū vero ad operā est cōductio et loca. Justinianus autem dixit quod magis placet sibi quod ex toto sit emp. et ven. quod perinde est acsi aurifaber ciphū de argento suo fecisset: et postea mihi ciphū factum vēdidiisset. Et p̄t. quod cōueni cū aurifabro ut de meo argento mihi ciphū certe poteris certeque forme vel mēsure facheret: quod iuris in isto casu. Et r̄nūdet iusti. quod non dubium quoniam sit locatio et p̄ductio. Et dicit. Conductor autem oīa et ceterum. Dicit dominus iusti. quod conductor oīa p̄m quod cōuenit in cōuentiō facere debet: si autem aliquid esset cōmissum ita quod in conductiō de eo nihil esset actū: veruntū inter eos debet illud quod fuit omissum ex bono et ex p̄statu: puta si p̄ductor in mora fuerit soluēde p̄ficiōis. Nam lī de vsluris nihil actū fuerit tenet tū ad vsluras et econverso licet nihil actū fuerit de ostijs reficiendis nihilominus adhuc tenet locator: et hoc vult dicere lī p̄m. Qui p̄ vslu vestimentop. Quidā cōcessit mihi iumētū suum aut vestimentū suū aut argentū vtēdum p̄ certa mercede: queris qualē custodiā in ista re mihi cōcessa p̄stare teneas. Et r̄nūdet iusti. quod talē diligentia teneas p̄stare quā paterfa. diligēs p̄staturus esset et ita expone diligētissime. id. diligēs. et h̄ es quod vtriusque gratia celebratur contractus et hec dicit. Abortuo cōductore et ceterum. Quasi uia iusti. sic. quidā cōdurit sibi hospiciū intrat p̄ta cōductōis decepsit cōductor et suc-

cessit ei heres eius in cōductiōe: poterit ne alteri domū locare. et r̄nūdet iusti. quod sic. quod intellige iure loca. et cōduct. non aut iure societatis. et hec h̄es in nota. et hoc dicit.

De societate rubrica.

p̄ Ost cōtractū loca. et cōduc. p̄m or dinē līre restat videre de societate. Societate coire et ceterum. Duxi iusti. dñe bñ pp̄di p̄ sup̄dicta quod iam de societate estis tractatus: p̄ deo q̄liter p̄his societas. Et respondet dominus iusti. quod solemus p̄here societate om̄nibz bonoz quā greci appellabant sic aut unius negociationis veluti vni olei frumenti vēdendi vel emēdi: et tū cequalit participabūt lucrū et damnū. si aut super partibus lucri aut dāni aliquid statuerit tū quod inter eos cōuenit fūabūt. Sed quod dices de tali cōuentō ex eis ad tūcū due partes lucri pertineat: dāni vero tercia. ad se inz vno due ptes dāni: tercia vero lucri. valet ne ista cōuentio. et dicit quod sic: q̄ntus tū mutius dicebat quod talis cōuentio erat contra naturā societatis et quod non valebat. Servius autem sulpitius dicit quod talis pactio valeat: quod iure cōuentōis intellige. p̄t etiā ista p̄trahi quod unus pecunia cōferat: aliis autem nihil: lucrū tū in eis cōmunicabunt quod sepe alicui p̄uidēta vel opera pecunie p̄ualet. Sed quod si ita facherit pactū insequod unus hēat partē lucri: partē autem dāni non ferat: valet ne pactū tale in societate dicit servius quod sic: ita tū quod si sit in una re lucrum in alia damnū debet fieri cōpēsatio lucrū cū dāno: et illud solū quod īp̄test dicit lucrū. et hoc dicit. Illud quod et ceterum. duo mercatores societate adiunice cōtraperit: et sup̄ hoc līras cōfici fecerūt in q̄bus cōnebas quod lucrū si quod inter eos continget diuidere: et nulla facta fuit mētio dāno: quod iuris in hoc casu. Et r̄nū. quod eadē est ratio obseruanda in dāno quod et in lucro est exp̄ssa et econverso. et hoc dicit. Abanet autem et ceterum. Sup̄ dictū ē q̄liter societas p̄his: restat nunc videre qualiter dissoluit. Dicit quod iusti. quod societas inter aliquos tamdiu manet quod diu perseverauerūt in eodē cōsensu.

cum autem alter eorum societati renunciaverit dissoluat societas: si autem callide renunciaverit societati ad hoc quod ipse solus aliquid lucrum sentiat illud lucrum solus non habebit sed teneat illud lucrum socio suo communica-re: si autem aliquod lucrum aliud de senserit quod sibi sperabat. s. quoniam societati renunciavit. i. ex insperato sibi evenit id totum habebit: quodcumque autem lucrat fuerit ille cui renunciatus est pro renunciati atidem illi soli acquirit. hoc dicunt. Soluit adhuc tercium. Non solus pro renunciatis de quodcumque superius soluuntur societas: sed et morte. non non succedit socio substituti heres in societatem nisi habet placuerit ipsi socio substituti: et tunc etiam dicitur contrahere societas: et si plures contraherent ad iniunctorum societatem. et hoc dicit. Pro publicatio-ne. Nam vidistis tres modos solvendi societas: modo ponit hic quartus modus quod solvit societas: puta per publicatorem omnibus bonorum suorum fiscum propter suum delictum: quoniam enim fiscus in loco suo succedit pro mortuo habetur. et hoc dicit. Item si quis. Nam vidistis quod tuor modos quibus solvit societas. Item quoniam modo solvit societas velut si unus ex sociis cesserit bonis ne in carcere detrudatur si tamen adhuc ait in ipsum penserit noua video contrahere societas. hoc dicunt. Socius socio tercium. Dixi imperatori: domine iam vidi quoniam modos quibus societas soluit: modo quod utrum socius suo teneat propter dolium: vel etiam propter culam: vel etiam propter negligencia teneat. Et responderet imperator: quod non solus ex dolo teneat sed etiam ex negligencia: sed domine quoniam diligentia deo pista-re socius. Et responderet dicit: quod non exactissimam sed eandem quoniam in rebus suis soleretur pista-re. non si in rebus suis solet esse negligens quoniam in omnibus rebus sit negligens non teneat sed debet de se conqueri quod parum diligentem socium sibi assumpsit. hoc dicit.

Demandato rubrica.

Andatum tertium. Adhuc visuri sumus obligatoibus quod ex consensu sunt et de illis est hoc ultimum exemplum: quod bene scitis quod consensu sunt obligatores in emptione et venditione: locatoe et ducto et societate de quibus super dictum est. modo videtur est de ultimo exemplo circa materiam hanc vide licet de mandato: unde quesumus a iustitia non de mandato quod modis contrahitur: et ipse probatur de rati. quod sex modis. dicit enim quod mandatum quoniam modis obligatorum probatur. aut ei tua gratia probatur tercium. aut alijs quantummodi enumeratis in libro sexto aut modus non est obligatorius: quod quoniam aliquid tua gratia tamen mandatum nullum est mandatum: nec aliquid nascit obligatio: sed quoniam modis precedentibus obligatio contrahitur et ex his mandati actio nascitur. Et super hoc notetis quod hic sunt tria per ordinem: causa siue factum quod id est: obligatio et actio: ex causa enim siue facto cuiusmodi est mandatum contrahitur aliquo modo de quoniam modis nascit obligatio: et ex illa obligacione nascit actio: aliter autem soluuntur dedit consilium nulla nascit actio. Ad expositionem istius verbi quod ponit in fine istius glossae immo tercium. propterea exemplum. Mandauit tibi tunc mutuari pectorum: i. cuidam pecuniam sub usuris quam couersurus est in venturam ipsum mandatis et cuiusdam extranei puta petri: in hoc enim quod mandauit tibi ut sub usuris crederes gratiam tua est. In hoc enim quod mandauit tibi quod pertinenda est in utilitate sui et mandatis et petri cuiusdam extranei pecunia illa patet quod hoc est gratia sua et aliena: et sic patet dictum iacobi. Mandatis tamen tercium. Quemlibet a iusti. domini qualiter potest interuenire mandatum gratia mandatis tamen. Et respondet quod tunc mandatis gratia interuenit mandatum: cum mandat tibi aliquod ut negotia eius geras: aut ut fundum ei emas: aut pro eo fidei in beatis: et si tale mandatum suscepis de necessitate obligaberis quoniam ab initio tibi liberum sit suscipere mandatum vel non suscipe. et hoc dicit. et super illa glosa: et tunc quod suscepit intellige quod si bene gesisset non esset obligatus. Item si male gesisset non prope

li. ij.

Ziber

hoc est obligatus: sed si gessit male cuj; ei  
esset mandatū obligabit eodē modo si ita  
esset mandatum vt nō ageret: et gessit tua  
grā et sua. et r̄ndet q̄ tū hoc modo p̄bit: s̄z  
male impleuit: et hoc vult. l. f. quā ip̄e al-  
legat. Tua gratia rc. Quesui a iusti. q̄liter  
mandatū p̄hiē q̄n aliq̄s tibi mādat vt sb  
v̄suris pecuniā credas ei q̄ ī rē suā eēt mu-  
tuaturus: vel si fideiussor datus tibi man-  
det tibi volēti agere p̄ eū vt periculo suo  
experiari cū reo p̄ncipali: vel si idē fide-  
iussor tibi mādet: vt suo piculo stipuleris  
a quodā quē delegabit tibi eo tpe quo ce-  
pisti agere p̄tra eū. q̄liter em̄ bmoī māda-  
ta p̄ trahunt tam mandatis grā q̄ māda-  
tarū p̄z cuilibet intuēti. et hoc dicit. Aliēa  
rc. Q̄d ovideamus q̄liter aliq̄s mādat  
grā alterius tm̄: et exemplū est planū velu-  
ti si mādet tibi aliq̄s vt petri negocia ge-  
reres q̄d nō est grā tui nec sui: imo solum  
grā petri. et sic de alijs exēplis. et hoc dicit  
Sua et aliena rc. Idonit modo exemplū  
qualit mādatū p̄bitur grā sua et aliena et  
nihil ad vtilitatē suā: et est exemplū tale  
veluti si de cōib⁹ negocijs sibi et ticio tibi  
mādet aliq̄s vt sibi et ticio fundū emeres  
vel vt p̄ eo et ticio penes aliquē spōdeas.  
et hoc dicit. Tua et aliena. Inter mōs obli-  
gatorios mādatū nūc ponit exemplū v̄l  
timō mēbro: et est exemplū p̄mū in līra cuj;  
dicit veluti si tibi mādet aliq̄s vt pecuniā  
tuam ticio crederes sub v̄slīs. et h̄ dicit.  
Tua grā rc. Videlis iam q̄liter q̄ngi mo-  
dis obligatorij p̄bitur mandatū: h̄ etiā  
sextō mō p̄hat mandatū h̄ nō sit obliga-  
toriū: veluti si tibi mādet ticius vt pecuniā  
tas tuas potius feneres q̄ in emptōe p̄e-  
diorū colloces vel ecōuerso: et bmoī obli-  
gatio plus sortitur nomē p̄siliū q̄ mādatū  
et hac de causa nō est obligatoriū: et illud  
patet euidenter q̄ nemo ex bmoī consilio  
obligat: quāq̄ mandatario nō expediat  
nisi in casibus exceptis: et hocideo est q̄a  
liberū est suscipiēti p̄siliū penes se explo-  
rare an susceptū consiliū sibi expedit nec  
nec ppter hoc si te pecuniā habentē mo-

nuerit aliq̄s vt ex ea rē aliquā cōpares yl  
crederes nō tenet tibi iudicio mādati:lics  
tibi nō expeditat eā emisse vel alicui credi  
dissert: hec vera sunt cū mandatū sit sine  
assignatōe certe persone. Sed pone q̄ mā  
dabat tibi aliq̄s vt ticio noīatim crederes  
pecuniā:nunq̄d eo facto is q̄ tibi manda  
uit erit tibi obligat:z certe b̄m sūiam do  
mini sabini dicendū est q̄ sic:qr forte alit̄  
nō credidisses ticio nisi tale mandatū su  
scipisses. Et nota q̄ in hoc casu dñs sabi  
nus bona ratione fuit motus:pmo qr di  
xit hāc fuisse causā q̄re in h̄yltio casu mā  
dans mādatario tenet:qr aliter dictā pe  
cuniāz nō erat ticio mutuaturus:q̄ si alit̄  
eslet facturus l̄z sibi nō mādasset nō tene  
retur is q̄ mādauit:sed doctores resident  
in hac opinione q̄ indistincte tenet is qui  
mandauit in hoc vltimo casu:z subaudi  
ad l̄ram illā Ex si non aliter.maxime. l̄z cō  
tra hoc q̄d dicit q̄ nemo ex p̄silio obligat  
nisi sit fraudulentū:videt q̄ p impruden  
tiā dicat. ff. q̄ quisq̄ iur. l̄ij. l̄z hoc ideo  
est in illo casu qr antecessor ibidē tenet ex  
cōsilio qr locat opas suas vt peritus z tu  
ex effectu p̄siliū sui reddit imperitus. z p  
pter hoc etiam de leui culpa tenetur. z ita  
speciale est in hoc casu.z hoc dicit. Illud  
quoq̄z tc. Dixi iustiniano: dñe supra vidi  
mus q̄liter mandatū p̄hitur q̄nq̄ modis  
obligatorijs z etiā sexto modo nō obliga  
torio:qd modo plus dicetis Et dñs iusti  
rīdet: frater vna cū p̄dictia scire debes q̄  
sicut mandatū grā tua tm̄ nō est obligato  
rium sic nec p̄siliū seu mandatū dere tur  
pi:veluti sitibi mādet aliq̄s vt surtū faci  
as vel iniuriā aut damnū alicui inferas;  
bmoi nō obligat quē nisi mandatarius  
prestiterit pena p̄tra quē deliquit:attamē  
aduersus mandantē nullā babebit actio  
nem. hoc dicit. Is qui equequif tc. Dixi iu  
stiniano: dñe bene vidi quot modis z q̄li  
ter p̄rabit mandatū: p̄ deo dicatis mib⁹  
qualiter mandatarius tenet equequi id q̄d  
sibi datur i mādatis.dicit ip̄e scire debes  
q̄ si mādet alicui sub certa forma nō de